E. Άλλ' οὗτος μὲν ὁ γενναῖος, ἀπάτη (20) τὴν ἀπειλὴν κεράσας, μεταναστῆναι τῆς εὐσεβοῦς τοὺς πάντας καὶ προύτρέπετο καὶ κατηγάγκαζε γνώμης.

(14) Cod. Reg., χαίρων ἐπὶ ταῖς κατα τοῦ Σωτῆρος πεμπομέναις βλασφημίαις.

(15) Ήως οὐχ ὄπουγε. Codex Regius, cuius variantes lectiones edidit Stephanus, scriptum hic habet. Ήως γὰρ οὐχί. Quo modo etiam edidit Jacobus Sirmundus, recte procul dubio.

(16) Ηροσφάτῳ τολμῷ... σέβειν Θεῷ. Sirmundus ex codem codice Regio edidit, πρόσφατον Θεόν. Sed nihil opus erat hac emendatione, cum utrumque dici possit. Recentem vero Deum Petrus hic appellat Christum, juxta sensum Arianorum, qui eum creaturam esse dicebant, non autem ab aeterno Deum fuisse. Vide quo sequuntur paulo post in Confessione presbyterorum Ecclesiae catholicæ; ubi leguntur hæc verba: 'Ημεῖς οὐτε νεηλυν,

A orthodoxis sæpe damnatus Lucius, in hanc civitatem justa de causa ipsi infensam introivit. Neque enim solum, sicut detestandus ille in Psalmis insipiens, dicit: Non est vere Deus Christus; sed etiam studiis atque institutis et ipse corruptus est, et alios corruptit, gaudens blasphemis quæ adversus Christum jactantur ab iis, qui creaturam adorant potius, quam Creatorem. Annon enim ita est, cum sceleratus ille affinia et proxima sentiens gentilibus, recentem Deum colere audeat? Nam in conspectu ejus has laudes acclamabant: Beneadvenisti, episcope, qui Filium negas: Serapis te diligens huc adduxit; patrum simulacrum suum designantes. Statim namque, ne momento quidem temporis interjecto, supradictus Magnus impietatis ejus individuus comes, acerbis satelles et crudelissimus satrapa, collecta multitudine eorum qui sub ipsius cura ductuque erant, presbyteros ac diaconos novemdecim numero comprehendit, ex quibus nonnulli octagesimum annum excesserant: et quasi in detestando quodam facinore et legibus Romanis contrario deprehensi fuissent, constituto publico judicio, ipse Christianarum de virtute legum ignarus, avitam fidem, ab apostolis continua serie per Patres nobis traditam, prodere eos coegit: clementissimo Augusto Valenti gratissimum id fore asseverans. Assentias, miseri, clamabat, assentias dogmati Arianorum. Quamvis enim vera sit religio quam colitis, ignoscet tamen vobis Deus: quippe qui non vestra sponte, sed necessitate compulsi id feceritis. Nam necessitatibus quidem excusatio semper relinquitur: liberam autem voluntatem sequitur accusatio. Has igitur rationes præ oculis vestris habentes, omni cunctatione abjecta, alacres accedite ad subscriendum dogmati Ariano, quod nunc disertis verbis praedicat Lucius. Ac pro certo habete, vos, si quidem parueritis, pecunias et opes atque honores ab imperatoribus consecuturos: si vero renuatis, carcera, tormenta, quæstiones, flagra et cruciaclus vos esse subituros; et pecuniis ac possessionibus cunctis spoliatos, et patria extorres, in loca aspera atque incommoda deportandos.

V. Ad hunc modum generosus ille vir, fraude atque illecebris minas suas temperans, hortabatur simile cogebat cunctos, ut a pia sententia rece-

D D οῦτε πρόσφατον σέβοντες Θεόν, etc. Sic enim legendum est ex codice Savili, et ex editione Basiliensi. Augustinus, in psalmum LXXX, de Ario ita scribit: Nescio quis alius in vanitatem accipiens nomen Domini Dei sui, fecit sibi Christum creaturam, Christum imparem, et inæqualem generanti, Filium Dei dicens, et Filium Dei negans. Et paulo post: Tu autem aliud nescio quid cogitasti: in corde tuo Deum recentem posuisti. Hilarius in epistola contra Auxentium: Isti nunc Christum nōrum, etc.

(17) Σέραπις. Codex Regius, Σέραπις.

(18) Δούκιος λέγων. Hæc verba Valesius inverso ordine legenda notavit, λέγων Δούκιος.

(19) Βασιλέων. Codex Regius, Βασιλέως.

(20) Ἀπάτη. Basiliensis editio, ἀγάπη.

derent. Verum illi pietatis proditionem omni tormento acerbiorum esse ducentes, ut revera est, illi his verbis coacti responderunt, fraudem ejus pariter ac minas suas virtute animique magnitudine calcantes: Desine tandem, desine his verbis nos terrere. Cessa inanes proferre sermones. Nos enim nec novitium nec recentem colimus Deum: licet instar maris fluctuum inaniter spumes, et tanquam vehemens ventus cum fragore irruas, recte ac piæ doctrinæ ad extrémum usque spiritum adhæsuri sumus; non potentiæ, non sapientiæ expertem, non sine veritate unquam fuisse sentientes Deum; non eum aliquando fuisse Patrem, aliquando autem non fuisse; juxta impium istum Arianum, Filium temporalem esse credendo. Nam si Filius creatura est, ut aiant Ariomanitæ, nec consubstantialis Patri: ad nihilum redigetur etiam Pater, cum secundum ipsos Filio non existente, Pater aliquando non fuerit. Si vero semper est Pater, existente scilicet ex ipso vero fetu, et non per defluxum: Deus enim passionis expers est: qui fieri potest, ut non amens sit ac vecors, qui de Filio dicit, Fuit tempus cum non esset, cui cuncta accepto ferre debent quod existunt? Hac de causa Patres nostri qui ex toto terrarum orbe Nicæam convenere, a quibus excidentes isti, merito spurii facti sunt, cum perversam Arii opinionem quam nunc junior iste defendit, anathemate damnassent, non alterius quam Patrem, substantiæ Filium esse dixerunt, sicuti nunc cogis nos dicere, sed ex una eademque substantia. Quod pio sensu recte intelligentes, ex multis divinis vocibus in unum collectis, consubstantiale esse confessi sunt.

VI. Hæc et hujusmodi alia cum dixissent, eos multis diebus comes in carcere detinuit, ratus eo se facto a pia sententia illos abducturum. Verum illi, velut in stadio fortissimi athletæ, abjecta omni formidine, rebus a majoribus ea divina mente fortiter gestis scipios communientes, excelsiore animo pro pietatis defensione stabant, cruciatus gymnasium virtuis esse ducentes. Cum igitur ad hunc modum decertarent, et spectaculum, sicut ait beatus Paulus<sup>1</sup>, facti essent angelis et hominibus, accurrerat tota civitas visura athletas Christi; qui flagra judicis ipsos torquentis tolerantia sua superabant, et tropæa adversus impietatem per patientiam erigerant, et de Arianis palam triumphabant. Quos D hostis ille acerbissimus minis ac fraudibus sub-